[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 753/2025
Requer informações sobre o funcionamento e quais serviços são ofertados na casa de passagem
Documento ______
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações: Sobre o funcionamento da casa de passagem  Municipal de Uruguaiana. As informações são fundamentais para fins de fiscalização e acompanhamento da política de assistência social no município.

a) Quantas vagas estão atualmente disponíveis para acolhimento e pernoite?

b) Qual a capacidade total da casa de passagem?

c) Quais são os horários de entrada e saída dos usuários?

d) Quais serviços são oferecidos no local?

e) Quais são os critérios para acesso ao serviço por pessoas em situação de rua

ou Vulnerabilidade social?
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente requerimento em razão de que a solicitação visa atender à função fiscalizadora do Poder Legislativo, bem como garantir a transparência dos serviços públicos prestados à população em situação de vulnerabilidade social. Levando em consideração o aumento das temperaturas e as condições extremas de frio.
Uruguaiana, 11 de junho de 2025.

Ver.ª Manoela Rosa Couto
Bancada do PDT
ASN/cmu/gabMRC